22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33371 Quinta-feira, 11 DE MAIO DE 2017

Considerando o Memorando nº 105/2017-DATO/FSCMP, de
02/05/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES
BENTES, Id. Funcional nº 5175054/1, do cargo comissionado,
Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar
de 01/05/2017Dê-se ciência, publique-se e cumpra-seBelém –
PA, 09 de maio de 2017ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176376
PORTARIA Nº 259/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 033/2017-DIAF/FSCMP, de
05/05/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor PEDRO DA SILVA MIRANDA, Id. Funcional
nº 54192337/1, do cargo comissionado, Gerente I – Código
GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 03/05/2017Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-seBelém – PA, 09 de maio de
2017ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176377
Extrato de Termo de Distrato
Servidor: THAIS FARIAS CAVALCANTE
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 25/04/2017
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DA SERVIDORA
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: MÉDICO COM ESPECIALIDADE
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Belém, 09 de maio de 2017

Protocolo: 176382
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 257/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836 de 27/02/2015CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo
único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e
ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 5917-Pa
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ALESSANDRA
PALESTINA CANIZO LOBATO, Id. Funcional nº 5919919-
1, Servidor Temporário, Agente de Artes Praticas, lotada na
Gerência de Distribuição/GANT, no período de 04.05.2017 a
30.10.2017Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de Maio de 2017Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-seBelém – PA, 08 Maio de
2017ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176440
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 175637
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 02/05/2017
Onde se lê: Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018
Leia-se: Vigência: 02/05/2017 a 28/10/2017
Onde se lê: Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por
fi nalidade a prorrogação de prazo,  com fulgro no artigo 58,
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é o serviço
de limpeza de caixas d’água e desinfecção de poçosLeia-se:
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação de prazo,  com fulgro no artigo 57, parágrafo quarto,
da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é o serviço de limpeza
de caixas d’água e desinfecção de poçosContrato: 23/2012

Exercício: 2017
Valor: R$ 94.800,00
Orçamento: Funcional Programática:10.122.1297.8338
e 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 0269, 0269003264,
0269006841 e 0269006842; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 1678, Pedreira, Belém/PA,
CEP: 66080-009
Telefone: 9132269231
Ordenador: Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176037
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 146/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução dos serviços de controle integrado de pragas e
vetores-desinsetização, desratização, descupinização, incluindo
controle de pombos (columba lívia), com fornecimento de
produtos, materiais e equipamentos nos ambientes internos e
externosValor: R$ 31.620,09
Data de Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 09/05/2017 a 09/05/2018
Adesão a Ata do Pregão Eletrônico SRP n.º 13/COMARA/2016
Orçamento: Funcional Programática:10.122.1297.8338
e10.302.1427.8288; Fontes: 0103,0269 e 0269003264;
Elemento de Despesa: 33903;
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA – EPP
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 1678, Pedreira, Belém/PA,
CEP: 66080-009
Telefone: 9132269231
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176463
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 020/2017
Data: 08/05/2017
Valor: R$ 27.234,00
Objeto: aquisição em carácter emergencial de medicamentos
diversos, os quais restaram fracassados no Pregão Eletrônico n.º
046/2016 e no Pregão Eletrônico n.º 49/2016, conforme solicitação
exarada pela Gerência de Compras - GCOMFundamento Legal:
com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93 e
Parecer Jurídico n.º 070/2017/PROF/FSCMPData de Ratifi cação:
08/05/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de
Despesa: 339030; Fontes de recursos: 0103, 0269, 0269003264,
0149006654 e 0149006653Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDACNPJ/MF: 02.275.673/0001-
80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITEM - 01, 02, 03, 04 e 07VALOR: R$ 17.234,00Nome:
PHARMEDICE MANIPULAÇÕES ESPECIALIZADAS LTDACNPJ/MF:
10.461.807/0001-85
ENDEREÇO: Rua Monte Alegre, nº 208, Bairro Serra, Belo
Horizonte/MG, CEP: 30.240-230ITEM - 06VALOR: R$
10.000,00Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176558
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 020
Numero da Dispensa: 020/2017
Data: 08/05/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176555

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 261/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos
da Gerência de Logística através do Processo nº 2017/183472,
Memorando nº 58/2017-GLOG/FSCMP de 03/05/2017;
RESOLVE:
1. CONCEDER a servidora KATIA REGINA VEIGA PEREIRA,
Matrícula nº 5909630/1, Cargo: Gerente, CPF: 248.243.562-53,
o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na forma de Suprimento
de Fundos para uso de Compras emergenciaisNa rubrica
orçamentária 10.122.1297.8338
 Elemento de despesa: 339030 – R$ 2.000,00 – Fonte: 0269A
aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo
máximo de 15 dias, após o término da aplicaçãoDê-se ciência,
publique-se e cumpra-seBelém, 09 de maio de 2017ROSANGELA
BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176383
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 255/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE
nº 32.836 de 27/02/2015CONSIDERANDO o falecimento do (a)
genitor (a) do (a) Servidor (a) DIANA PEREIRA BARROS, ocorrido
em 17 de abril  de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72,
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  DIANA PEREIRA
BARROS, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem,
Id. Funcional nº 54184784-2, lotado no CPME, no período
de 17.04.2017 a 24.04.2017, conforme certidão de óbito nº
067595.01.55.2017.4.00404.016.0158449-34II - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicaçãoArt. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 17 de  Abril 2017Dê-se ciência, publique-se e cumpra-
se     Belém – PA, 08 de Maio de 2017        ROSANGELA BRANDÃO
MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176432
PORTARIA 256/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº
32.836, de 27/02/2015,
Conforme Requerimento de 05.05.2017
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Paternidade ao servidor RICARDO SOUZA DE
ALMEIDA, Id. Funcional 5924531-1, Assistente Administrativo,
lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 10 (dez) dias
no período de 03.05.2017 a 12.05.2017, formalizada de acordo
com a Certidão  nº 065656.01.55.2017.1.01452.264.0687613-
12Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 03 de Maio de 2017Dê-
se ciência, publique-se e cumpra-seBelém – PA, 08 de Maio de
2017ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 176435
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,
torna pública a Adesão a Ata do Pregão Eletrônico SRP n.º
13/COMARA/2016, nos autos do Processo s/nº/2017-FSCMP,
e-protocolo nº 2017/75218, destinado a execução dos serviços
de controle integrado de pragas e vetores-desinsetização,
desratização, descupinização, incluindo controle de pombos
(columba lívia), com fornecimento de produtos, materiais e
equipamentos nos ambientes internos e externos, para um
período de 12 (doze) meses, com valor de R$ 31.620,09 (Trinta